Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.03.2024, 8/41270

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 марта 2024 г. № 51

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 29 июля 2019 г. № 74

На основании части второй статьи 27 Закона Республики Беларусь от 23 июня
2008 г. № 356-З «Об охране труда», части второй статьи 26 Закона Республики Беларусь
от 7 января 2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
абзаца четырнадцатого подпункта 8.85 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 29 июля 2019 г. № 74 «О проведении обязательных и внеочередных медицинских
осмотров работающих» следующие изменения:

в преамбуле слово «тринадцатого» заменить словом «четырнадцатого»;
в Инструкции о порядке проведения обязательных и внеочередных медицинских

осмотров работающих, утвержденной этим постановлением:
подстрочное примечание «41» к приложению 1 к этой Инструкции изложить

в следующей редакции:
«41 Выполняется вне зависимости от эпизоотологической и эпидемиологической ситуации

по бруцеллезу.»;
в приложении 3 к этой Инструкции:
графу 5 пункта 20 дополнить словами «, реакция Райта-Хеддельсона или ИФА

на бруцеллез
117 »;

графу 5 пункта 28 дополнить словами «, реакция Райта-Хеддельсона или ИФА
на бруцеллез

117 »;
дополнить приложение подстрочным примечанием «

117 » следующего содержания:
«

117  Выполняется при предварительном медосмотре, а в последующем – 1 раз в год для работающих,
которые непосредственно осуществляют уход, содержание и обслуживание сельскохозяйственных
животных, имеют контакт с кровью, препаратами крови и ее компонентов, биологическими жидкостями,
секретами и экскретами организма сельскохозяйственных животных и иными продуктами животного
происхождения. Дополнительное обследование на бруцеллез осуществляется по клиническим
и эпидемическим показаниям. Наличие положительных результатов лабораторного исследования
на бруцеллез не является противопоказанием к работе.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь